
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 404 DEL 25/07/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 339 DEL 25/07/2017

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria - opere da muratore e pittore - presso edifici scolastici e

stabili di proprietà e/o in uso alla Provincia di Imperia - zona di levante - DITTA GRECO Aldo

di Imperia - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

- CIG: Z8C1F622CB - CUP: esente.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– occorre  procedere  a  piccoli  interventi  di  opere  murarie  –  consistenti  nella  rimozione  di  intonaci 

deteriorati,  assistenza a lavori di idraulica su impianti di riscaldamento e relativa nuova tinteggiatura – 
presso  alcuni edifici scolastici e stabili di competenza dell’Ente;

– l’Ufficio ha pertanto predisposto, ai sensi della vigente normativa, la Relazione illustrativa,  il Capitolato  
dei lavori, agli atti,  e il quadro economico di seguito riportato:

Importo lavori (soggetti a ribasso) €    6.290,00
Oneri per la sicurezza €       500,00

€    6.790,00
IVA 22% €    1.493,80

Totale lavori €   8.293,80

ATTESO che l’esigenza che si intende soddisfare si sostanzia in  interventi necessari a garantire la pubblica  
salubrità presso dette strutture e la regolare fruibilità delle stesse;

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, che,  al comma 2, lettera a), prevede che, relativamente a 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,  le  Stazioni  Appaltanti  possano  procedere con affidamento 
diretto;

VALUTATE  le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione ai  
suddetti interventi;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori;

  1



DATO ATTO che:
– l’Ufficio ha  provveduto a contattare la Ditta GRECO Aldo con sede in Imperia, Salita De Ferrari n. 6 

(C.F.:  GRCLDA63P27C717C  –  P.Iva:   00872260088),  qualificata  nei  lavori  di  piccola  edilizia  e 
tinteggiatura e  in possesso dei requisiti, attrezzature e  mezzi idonei;

– la succitata Ditta,  con nota acquisita agli atti al prot.18984 del 6.7.2017,  ha comunicato l’immediata 
disponibilità all’esecuzione dei lavori offrendo il ribasso percentuale del 7,65% sull’importo stabilito;

VISTA la seguente documentazione, agli atti dell’Ufficio:
– dichiarazione sostitutiva di certificazione, debitamente compilata,  resa dalla Ditta in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’Art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
– Patto di Integrità, debitamente sottoscritto dal titolare dell’Impresa, Sig. Aldo Greco;
– dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari attestante il possesso di conto dedicato alle  

commesse pubbliche;
– dichiarazione  in  merito  all’insussistenza  di  condizioni  soggettive  incompatibili  di  cui  al  Piano  di  

Prevenzione della Corruzione per l’anno 2017;

VISTA la congruità dell’offerta presentata;

VISTO altresì il D.U.R.C. regolare, acquisito agli atti dell’Ufficio al prot. 19972 del  14.7.2017, emesso in 
data 30.6.2017   e con scadenza in data 28.10.2017;

DATO ATTO che:
1. a seguito del ribasso percentuale del 7,65% l’importo dei lavori viene a determinarsi in € 5.808,81 oltre 

a € 500,00 per oneri per la sicurezza per il totale di € 6.308,81;
2. l’importo di € 7.696,75  – di cui € 6.308,81 per lavori ed € 1.387,94 per I.V.A. 22%  – trova capienza 

all’interno del Peg provvisorio 2017 come segue:
– €    500,00 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– € 7.196,75 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

3. trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è prevista l’acquisizione di codice CUP;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000  e 
del Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. B);

ATTESTATO  che la suddetta spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto 
riferita ad interventi di ripristino necessari a garantire la salubrità pubblica e la regolare fruibilità di strutture 
di competenza provinciale;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;

  2



– il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato differito al 31.3.2017;
– il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.9.2017;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi  
indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare la seguente procedura di affidamento, dando atto che:
– l’oggetto del  contratto si  sostanzia  in  servizio di  manutenzione ordinaria –  opere da muratore  e  

pittore – presso  edifici pubblici e strutture di competenza provinciale;
– l’acquisizione  della  suddetta  prestazione  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  del 

l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;
– è stato ritenuto opportuno consultare direttamente la Ditta GRECO Aldo con sede In Imperia, Salita 

De Ferrari n. 6  (C.F.: GRCLDA63P27C717C – P.Iva:  00872260088);
– ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs 50/2016 la  stipula  del  contratto  è  disposta  mediante 

scambio di  corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  consistente in un apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

2) di affidare, pertanto, gli interventi di cui sopra  alla Ditta GRECO Aldo di Imperia per l’importo di € 
6.308,81  di cui € 5.808,81 – a seguito del  ribasso offerto del 7,65% – ed € 500,00 per oneri per la 
sicurezza;

3) di impegnare l’importo di € 7.696,75  – di cui € 6.308,81 per lavori ed € 1.387,94 per I.V.A. 22%  – ai 
capitoli del Peg provvisorio 2017, in quanto esigibile,  come di seguito indicato:
– €    500,00 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– € 7.196,75 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

4) di dare atto  che la suddetta spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto 
riferita a interventi di ripristino necessari a garantire la salubrità pubblica e la regolare fruibilità di edifici 
scolastici e strutture di competenza provinciale;

5) di stabilire che:
– l’Ufficio  procederà  alla  verifica  dei  requisiti  dichiarati  dalla  Ditta  in  sede  di  offerta,  al  cui  esito 

positivo è subordinata l’efficacia del presente affidamento;

  3



– l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio si provvederà 
alla  liquidazione di  quanto spettante  alla  suddetta Impresa con il  ricorso al  sistema commerciale,  
previa presentazione di regolare fattura, nei tempi e nelle modalità indicate all’art. 16 del Capitolato  
Speciale d’Appalto;

– si provvederà alla liquidazione di quanto spettante alla suddetta Impresa con il  ricorso al  sistema  
commerciale, previa presentazione di regolare fattura, nei tempi e nelle modalità indicate all’art. 16 
del Capitolato dei lavori;

– si  provvederà a  ottemperare  a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

6) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – 
Patrimonio – Edilizia Scolastica.

             
F.to IL DIRIGENTE

         –  Ing. Michele RUSSO – 

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

